Информация об изменениях в Правилах противопожарного режима

 В рамках обеспечения пожарной безопасности на территории населенных пунктов Купинского района, отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Купинскому и Чистоозерному районам сообщает, что Постановлением Правительства РФ от 18.08.2016 N 807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности» Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 "О противопожарном режиме" дополнены пунктом 72(3) следующего содержания:
"72(3). В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером."
Данное правило вступает в силу с 1 марта 2017 года.

В Купинском районе начало весенне-летнего пожароопасного периода традиционно приходится на вторую декаду апреля.

В связи с этим соответствующим должностным лицам и гражданам, являющимся владельцами или пользователями земельных участков, прилегающих к лесным массивам, расположенным на территории Купинского района, необходимо своевременно (т.е. до наступления пожароопасного периода 2017 года) обеспечить выполнение предусмотренных противопожарных мероприятий и до конца сезона поддерживать эту территорию в пожаробезопасном состоянии.
При этом, за нарушение требований пожарной безопасности предусмотрена административная ответственность по ст.20.4 КоАП РФ, которая влечет за собой наказания в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от шести тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.

В соответствии с санкцией ч.2 ст.20.4 КоАП РФ размер административного штрафа увеличивается при допущении нарушений требований пожарной безопасности в условиях  особого противопожарного режима и составляет на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.